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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR $0ZIALES UND VERBRAUGHERSCHUTZ
Aibertsirafe 10 | 01097 Drasden

Prasidenten des Sichsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias Réfler
Bernhard-von-Lindenau-PFlatz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/11365
Thema: Unbegleitete minderjihrige Auslénder (umA)

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der S&échsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele unbegleitete minderjéhrige Ausléinder (umA) leben derzeit im Freistaat Sachsen? (Bitte aufschlliisseln nach Herkunftsiand, Alter, Goeschlecht sowle zustiéindigem Landkreis bzw. zusténdiger kreisfreier
Stadt!)

Mit Stand vom 11. Dezember 2017 waren die Jugendamter im Freistaat Sachsen fir die Unterbringung, Betreuung und Versorgung von 1.753 unbegleiteten ausldndischen Minderjdhrigen zustindig, die sich wie folgt auf
die Landkreise und die Kreisfreien Stadte verteiiten:

Unbegleitete ausidindische Minder|&hrige (27. November 2017)
Landkreis Bautzen 143
Landkreis Erzgebirgskreis 163
Landkreis Gorlitz 96
Landkreis Leipzig 99
Landkreis Meilten 104
Landkreis Mittelsachsen 130
Landkreis Nordsachsen o8
Landkreis Séchsische Schweiz-Osterzgebirge 24
Landkreis Vogtlandkreis 116
L.andkreis Zwickau 146
Stadt Chemnitz 121
Landeshauptstadt Dresden 227
Stadt Leipzig 226

Hinzu kamen insgesamt 405 zuvor als unbegleitete Minderjahrige aufgenommene ausléndische junge Volljahrige, denen Uber die Vollendung des
18. Lebensjahres hinaus weiter Jugendhilfe gewahrt wurde.
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Der Staatsregierung liegen keine Angaben vor, wie sich diese Zahl nach Alter, Herkunft
und Geschlecht aufschliisselt. Im Ergebnis einer Praxisumfrage unter den Jugendamtern im Freistaat Sachsen liegen der Staatsregierung jedoch folgende Angaben zu Alter, Herkunft und Geschlecht von 1.8684 unbegleiteten ausléindischen Minderjahrigen
und 401 zunéchst als unbegleitete Minderjghrige aufgenommenen jungen volljghrigen Hiifebeziehern zum Stichtag 30. Juni 2017 vor:

Verteilung nach Alter (30. Juni 2017)
Vollendete Lebensjahre |Anzahl| Antall
0,04 %
0,00 %
0,08 %
0,00 %
0,08 %
0,08 %
0,08 %
0,30 %
0,42 %
0,13 %

10 12 0,51 %
11 14| 0,59 %
12 200 0,85%
13 541 228 %
14 83 351%
15 204 8,63 %
16 532| 2249 %
17 1.018] 42,96 %
18 391 16,53 %
19 10 0,42 %
Verteilung nach Herkunft (30, Juni 2017}
Herkunftsland Anzahl| Anteil
Afghanistan 981| 41,48 %
Syrien 458] 19,37 %
Eritrea 250{ 10,57 %
Somalia 181] 6,81 %
Guinea 91| 3,85%
Athiopien 70, 2,96 %
Irak 61 2,58%
Gambia 55| 2,33 %
Elfenbeinkiste 28 1,18 %
Iran 25! 1,06 %
Pakistan 23] 0,97 %
Sierra Leone 15| 0,63 %
Nigeria 14| 0,59 %
Albanien 13{ 0,55 %
Unbekannt 13 0,55 %
Algerien 100 0,42 %
Indien 10| 0,42 %
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Mali 10| 0,42 %
Agypten 8 0.25%
Jemen 8 0,25%
Kamerun 6 025%
Senegal 8 025%
Bangiadasch 5 021%
Marokko 5 021%
Staatenlos 51 0,21%
Benin 41 017 %
Sudan 4 0,17 %
Paldstina 3 0,13%
Guinea-Bissau 2 0.08%
Kosovo 2| 0,08%
Liberia 2| 0,08 %
Libyen 2| 0,08 %
Serbien 2] 0,08%
Tunesien 2] 0,08 %
\Uganda 2, 0,08%
Ukraine 2, 0,08%
Burkina Faso 11 0,04 %
China 1 0,04 %
Dschibuti 1 0,04 %
Libanon 11 0,04 %
Myanmar 1 0,04 %
Nepal 11 0,04 %
Niger 11 0,04 %
Russiand 11 0,04 %
Togo 11 0,04 %
Westsahara 1 0,04 %
Zentralafrikanische Republik 11 0,04 %
Vertellung nach Geschlecht (30. Juni 2017)
Geschlecht Anzahl!| Anteil
ménnlich 2.210! 93,45 %
weiblich 155] 8,55 %
Frage 2:
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Wie viele drztliche Untersuchungen zur Altersfeststellung bei unbegleiteten minderjéhrigen Ausldndern (umA) wurden 2016 und 2017 jeweils in Sachsen durch-

gefilhrt?

Feststellungen zum Alter von Auslandern kénnen sowohl durch die Ausldnderbehbrden als auch durch dig dritichen Tréager der offentlichen Jugendhilfe getroffen werden.

Durch sédchsische Ausidnderbehdrden wurden insgesamt 37 Untersuchungen zur Altersfeststeliung bei 37 unbegleiteten ausléindischen Minderjdhrigen statistisch erfasst, davon 18 Untersuchungen im Jahr 2016 und 21 Untersuchungen im Jahr 2017, Durch die Auslénderbehdrden der Landkreise Bautzen, Mitteisachsen und Nordsachsen erfolgte keine statistische Erfassung hinsichtlich der Untersuchungen zur Altersfeststellung von unbegleiteten auslandischen Mindetjdhrigen. Eine handische Auswertung ist dort innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand nicht mdglich. In den drei Behdrden missten jeweils ca. 230 bis 500 Akten (die Zahl variiert je nach Auslénderbehérde) gesichtet werden muissen. Bei einem geschétzten Zeitaufwand von etwa 20 Minuten pro Akte wirde sich in den drei betroffenen Behtrden ein unzumutbarer Arbeitsaufwand von jeweils 77 bis 167 Arbeitsstunden fir die Ermittlung der Angaben zur Beantwortung der Frage ergeben. Nach Abwégung des parlamentarischen Informationsinteresses einerseits und der Gewshrleistung der Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Auslénderbehdrden andererseits wird daher von einer weitergehenden Beantwortung abgesehen.

Die Feststellung des Alters unbegieitet einrsisender Auslander durch die érilichen Tréger der dffentlichen Jugendhilfe, wenn Zweifel am Vorliegen von Minderjahrigkeit vorliegen, obliegt den Landkreisen und Kreisfreien Stédten im Rahmen ihrer Selbstverwaltungsaufgaben. Die Landkreise und Kreisfreien Stddie unterliegen dabei keiner Fachaufsicht durch die Staatsregierung. Der Volizug der Aufgaben liegt aulRerhalb des Zustdndigkeits- und Verantwortungsbereichs der Staatsregierung. Der Sdchsischen Staatsregierung liegen deshalb keine volistédndigen Angaben zur Zahl der von den Jugendémtern veranlassten drztlichen Untersuchungen zur Altersbestimmung vor. Zur Zahl der von den Jugendémtern im Freistaat Sachsen im Jahr 2016 veraniassten &rztlichen Untersuchungen wird auf die Antwort der Staatsregierung vom 20. Dezember 2016 auf die Fragen 4 und 5 der Kleinen Anfrage LT-Drs. 6/7118 Bezug genommen.
Zur Zahl der im Jahr 2017 veranlassten Untersuchungen liegen der Staatsregierung keine Angaben vor.

Frage 3:

Wile hiiufig konnten in Sachsen unbegleitete minderjéihrige Auslidnder {(umA} in den Jahren 2016 und 2017 jeweils keine Ausweispapiere vorlegen, aus denen lhr Alter hervorgeht? Wie h#ufig wurden offensichtlich gefilschte Dokumente vorgelegt?

Die Mehrzahl der sachsischen Auslénderbehdrden fOhrt hierlber keine Statistik. Teilweise werden Personaldokumente auch direkt beim Bundesamt far Migration und Flachtlinge oder der Bundespolizei vorgelegt. Eine handische Auswertung war aufgrund des hohen Arbeitsaufwandes nicht mdéglich. Es hatten hierfiir je Behtrde zwischen 230 und 1.300 Akten (die Zahl| variiert je nach Auslédnderbehdrde) gesichtet werden mlssen. Bei einem Zeitaufwand von etwa 20 Minuten pro Akte hétte sich je Behérde ein unzumutbarer Arbeitsaufwand von 77 bis zu 433 Arbeitsstunden ergeben.
Nach Abwagung des parlamentarischen Informationsinteresses einerseits und der Gewiéhrleistung der Funktions- und Arbeitsféhigkeit der Auslénderbehérden andererseits wird daher von einer weitergehenden Beantwortung abgesehen.

In Einzelfdllen wurde im Rahmen des Asylverfahrens festgestelit, dass ausléndische Ausweispapiere existieren, welche aber durch andere Behdrden (teils in anderen Mitgliedstaaten der Européischen Union) bereits frlher eingezogen wurden. Flr den Landkreis Gorlitz ist bekannt, dass fur den angefragten Zeitraum 202 von 212 unbegleiteten auslandischen Minderjéhrigen keine glltigen ausla&ndischen Ausweispapiere vorgelegt haben, bei finf weiteren Ausléndern sind ausldndische Papiere im Laufe des Asylverfahrens aufgetaucht. Die Ausldnderbshbtrde Vogtlandkreis teilte mit, dass von aktuell 139 sich in ihrem Zusténdigkeitsbereich aufhaltenden unbegleiteten ausléndischen Minderjahrigen derzeit flir 127 keine ausléndischen Ausweispapiere bekannt sind. Die Ausldnderbehdrde Chemnitz schétzt die Anzahl derjenigen, die keine ausléndischen Ausweispapiere im angefragten Zsitraum vorgelegt haben auf etwa 90 %. Die Ausldnderbehbtrde Sachsische Schweiz-Osterzgebirge schatzt die Anzahl f0r ihren Zusténdigkeitsbereich auf etwa 65 %.

Angaben dazu, in wie vielen Féllen unbegleitete auslandische Minderjahrige im Rahmen der Altersfeststellung durch die Jugendémter keine Personaldokumente vorlegen konnten, liegen der S&chsischen Staatsregierung nicht vor. Auf die Antwort zu Frage 2 wird insoweit Bezug genommen.

Frage 4:

Wie viele umA in Sachsen sind 2016 und 2017 jeweils durch Erreichen der Voll-Jahrigkeit oder anderen Griinden 2zu ,normalen” Asyibewerbern oder Fliichtlingen geworden? (Bitte aufschliisseln nach Aufenthaltstiteln!)

Unbegleitete ausléndische Minderjéhrige kénnen ebenso wie in Begleitung ibrer Erziehungsberechtigten sich im Inland aufhaltende ausidndische Minderjéhrige einen Asylantrag durch einen gesetzlichen Vertreter stellen. Das Erreichen der Volljahrigkeit oder die Vollendung des 18. Lebensjahres haben keinen Einfluss auf den asyirechtlichen Status eines um internationalen Schutz ersuchenden jungen Menschen.

Soweit die Frage darauf gerichtet ist, wie viele unbegleitete auslandische Minderjéhrige, die sich in den Jahren 2018 und 2017 im Freistaat Sachsen aufgehalten haben, im Laufe dieser beiden Jahre volljéhrig geworden sind, liegen der Staatsregierung keine vollstéindigen Daten vor.

Im Bereich der Kinder- und Jugendhilfe wird lediglich die werktagliche Gesamtzahl der von den Jugendamtern betreuten unbegisiteten ausidndischen Minderj&hrigen statistisch erfasst, wobei Abgéngen aus der Menge der Minderjéhrigen jeweils eine Anzahi an Neuzugangen gegeniber steht, die bis April 2017 ebenfalls nicht erfasst wurde. Ob Verringerungen der Zahl der von den Jugendamtern betreuten unbegleiteten auslandischen Minderjahrigen aus der Vollendung des 18, Lebensjahres oder aus anderen Griinden (z.B. Familienzusammenflhrung, Wechsel in andere Lander, unangemeldetes Wegbleiben) resultisren, l4sst sich den vorliegenden Daten ebenso wenig enthehmen wie der sich - in der Regel ohnehin nach dem Recht des Herkunftslandes richtende -
Zeitpunkt des Erreichens der Volljahrigkeit. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2
Bezug genommen.

Auch von den Auslénderbehdrden - mit Ausnahme der Stadt Chemnitz sowie des Landkreises Leipzig - wird keine Statistik im Sinne der Fragestellung gefihrt. Im Zusténdigkeitsbersich der Ausldnderbehdrde Chemnitz erhielten im Jahr 2016 insgesamt 23 und im Jahr 2017 insgesamt 53 volljéhrig gewordene Auslénder eine Aufenthaltsgestaftung oder Duldung. Im Landkreis Leipzig wurden im Jahr 2016 an volljahrig gewordene Auslénder elf Aufenthaltsgestattungen sowie drei Duldungen ausgestellt. Im Jahr 2017 waren es 30 Aufenthaltsgestattungen sowie zwei Duldungen. Eine héndische Auswertung der Akten zur Ermittiung der nicht statistisch erfassten Angaben zur weiteren Beantwortung der Frage wére mit einem unzumutbaren Aufwand verbunden. Es missten ca. 200 bis 670 Akten (die Zahl variiert je nach Auslénderbehdrde) gesichtet werden. Bei einem Zeitaufwand von stwa 20 Minuten pro Akte ergibt sich je Auslénderbehérde ein Arbeitsaufwand von 67 bis zu 223 Arbeitsstunden, so dass nach Abwagung des parlamentarischen Informationsinteresses einerseits und der Gewahrieistung der Funkiions- und Arbeitsfahigkeit der Ausi@nderbehdrden andererseits von einer weitergehenden Beantwortung abgesehen wird.

Frage &:
Wie viele ,,ehemalige” umA, die in Sachsen einmal gelebt haben, sind 2016 und 2017 Jewells freiwillig ausgereist oder wurden abgeschoben?

Eine statistische Erfassung danach, ob eine ausgereiste oder abgeschobene Person als unbegleiteter ausléndischer Minderjahriger eingereist war, erfolgt weder bei der Zentralen Ausi&nderbehérde noch flachendeckend bei den unteren Auslanderbehérden.

Von einer héndischen Erhebung wird abgesehen. Zur Beantwortung dieser Frage missten mindestens 10.000 Akten héndisch ausgeweriet werden. Fir diese 10.000
Vorgénge musste jeweils die Akte angefordert, darin nach diesen abgefragten Daten gesucht und die Akte wieder weggelegt werden. Hierzu ist flr die Zentrale Auslanderbehérde pro Person ein Gesamtaufwand von durchschnittlich einer Stunde zu veranschlagen. Hieraus ergibt sich ein Arbeitsaufwand von 10.000 Arbeitsstunden, d.h. von
1.250 Arbeitstagen zu je acht Stunden. Im vorliegenden Fall wére daher durch gine Beantwortung dieser Frage die Arbeits- und Funktionsféhigkeit der Staatsregierung gefidhrdet. Nach Abwégung des parlamentarischen Informationsinteresses sinerseits

. und der Gewahrieistung der Funktionsfiéhigkeit der Zentralen Auslénderbehdrde andererseits wird daher von der Beantworiung abgesehen.

Auch aus dem Bereich der Kinder- und Jugendhilfe liegen der Staatsregierung keine Angaben im Sinne der Fragestellung vor. Die Beendigung des Inlandsaufenthaltes von Personen, die zu sinem frlheren Zeitpunkt als unbegleitete ausléndische Minderjéhrige von den &rtlichen Tragern der éffentlichen Jugendhilfe untergebracht, betreut und versorgt worden waren, wird von der Séchsischen Staatsregierung statistisch nicht gesondert erfasst, zumal die Unterbringung, Betreuung und Versorgung der unbegleiteten ausléndischen Minderjéhrigen nicht im Aufgaben- und Verantwortungsbereich der Sédchsischen Staatsregierung erfolgt. Insoweit wird auf die Antwort zu Frage 2 Bezug genommen,

Mit freundlichen Griien

Ry

Barbara Klepsch
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